

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА  
„Проф. д-р Параскев Стоянов“  
Ул.“Марин Дринов” 55, Варна 9002, България  
Тел.: +359 52/ 65 00 57, Факс: +359 52/ 65 00 19  
e-mail: uni@mu-varna.bg, www.mu-varna.bg



MEDICAL UNIVERSITY - VARNA  
“Prof. Dr. Paraskev Stoyanov”  
55, Marin Drinov Str., 9002 Varna, Bulgaria  
Tel.: +359 52/ 65 00 57, Fax: + 359 52/ 65 00 19  
e-mail: uni@mu-varna.bg, www.mu-varna.bg

До:

**Доц. д-р Стоян Павлов, д.м.,**

**Председател на Научно Жури определено със Заповед № Р-109-**

**224/26.07.2024 г. на Ректора на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна**

**Относно: процедура по конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Анатомия, хистология и цитология“ към Катедрата по анатомия и клетъчна биология, Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна**

**Кандидати:**

**Гл.ас. Десислава Маринова Маринова, дм**

и

**Гл.ас. Меглена Валдемарова Ангелова, дм**

## **СТАНОВИЩЕ**

**От: проф. д-р Антон Божидаров Тончев, д.м.н. – професор в Катедрата по анатомия и клетъчна биология, Медицински Университет "Проф. Д-р Параскев Стоянов" – Варна.**

## **I. Биографични данни и кариерен профил на д-р Десислава Маринова**

Десислава Маринова е родена през 1981 г. във Варна, завършва „Медицина“ през 2006г. От 2007 г. до 2015 г. работи като асистент към Катедрата по анатомия, хистология и ембриология (понастоящем – Катедра по анатомия и клетъчна биология), а след това и до момента е гл. асистент в същата катедра. От 2011 г. до 2014 г. е отговорник за дисекционния сектор в катедрата. От 2012 г. до 2014 г. е курсов координатор на студентите от специалност Медицина 2-ри курс в англоезичното обучение.

През 2013 г. придобива специалност „Анатомия, хистология и цитология“. В периода 2012-2014 г. е докторант на самостоятелна подготовка към Кат. „Анатомия, хистология и ембриология“ на МУ - Варна с тема на дисертацията „*Пролиферация и диференциация на прогениторни клетки в гръбначен мозък на възрастни примати*“, която успешно защитава на 26.09.2014 г.

## **II. Комплексна оценка на учебно-методическата и преподавателска дейност на д-р Десислава Маринова**

Д-р Д. Маринова е осъществяла семинарни занятия по анатомия върху цялата уч. програма за студенти по медицина и дентална медицина от българоезичното и англоезичното обучение. Водила е лекционен курс и семинари по „Анатомия на човека“ за медицински сестри в МК на МУ - Варна и филиалите на МУ-варна в Сливен, В. Търново и Шумен. В допълнение, тя е осъществяла и осъществява занятия по дисциплината „Анатомия на човека“ за студенти по фармация, лекционен

Представената от МУ-Варна академична справка за учебната натовареност на д-р Маринова показва, че през последните 5 академични години тя значително надвишава норматива за нехабилитиран преподавател (560 уч.часа/спрямо 360 уч. часа норматив).

В обобщение, горепосочените факти ми дават основание да заключа, че кандидатът притежава необходимия професионален преподавателски опит за придобиване на АД „Доцент”.

### **III. Оценка на научната продукция на д-р Десислава Маринова**

В конкурса д-р Маринова участва с 16 бр. научни трудове, които участват в справката за минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“:

- Дисертационен труд: 1 бр.;
- Монографичен труд: 1 бр.;
- Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация: 9 бр.;
- Публикации в нереферирани списания с научно рецензиране: 5 бр.

От общо 14 броя научни трудове, които не са представяни при защита на ОНС „Доктор“ и АД „Гл.асистент“ в 4 тя е първи автор, в други 4 е втори автор, а останалите 6 е трети и последващ автор.

Приемам, че монографичният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Варна за РАС, за монографичен труд за хабилитация.

Основните тематични направления на научната продукция на д-р Десислава Маринова, са както следва:

**1. Невробиология.** Основен фокус в тези разработки са прогениторните клетки в адултната нервна система, по-специално в гръбначния мозък в контекста на неврорегенерацията

**2. Анатомични вариации.** Докладвани са вариации на *m. sternalis*, *m. abductor pollicis longus*, *m. rectus superior* и артериални съдове. Тези вариации са от интерес в клиничната анATOMия и хирургията.

**3. Анатомични особености на човешкото ходило.**

Клиничната анатомия на ходилото при хора показва специфични особености и епредпазполагащ фактор при редица болести. Д-р Маринова описва вариациите на ставните повърхности на няколко кости при хора и тяханата корелация с регион и етническа особености.

**IV. Обща оценка за съответствието на д-р Десислава Маринова спрямо минималните задължителни количествени критерии и наукометрични показатели**

На база представената справка-самооценка за изпълнение на Националните минимални наукометрични показатели, аз заключавам, че Гл.ас. д-р Десислава Маринова Маринова, дм покрива тези критерии и отговаря на минималните изискванията за заемане на академичната длъжност „Доцент“ според Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Варна.

## **V. Биографични данни и кариерен профил на д-р Меглена Ангелова**

Меглена Ангелова е родена през 1979 г. През 2003г. завършва „Медицина“ в МУ-Варна. След тригодишна работа като ординатор, от 2006 г. е Асистент в Катедрата по АнATOMия, хистология и ембриология МУ – Варна (понастоящем Катедра по анатомия и клетъчна биология), а от 2011 г. до момента е Главен асистент. От 2021 г. е Административен отговорник в катедрата. Представена е справка за 18 г. е преподавателски стаж в МУ – Варна. От 2010 г. има придобита специалност „Анатомия, хистология и цитология“. В периода 2014-2015 г. е докторант на самостоятелна подготовка към катедрата с тема на дисертацията „*Анализ на прогениторни клетки по време на развитието на палиума при човек*“, която защитава успешно през 2015 г.

## **VI. Комплексна оценка на учебно-методическата и преподавателска дейност на д-р Меглена Ангелова**

Д-р Ангелова изпълнява пълния обем практически занятия по анатомия за студенти по медицина и дентална медицина първи и втори курс в МУ-Варна. Води е лекции и семинари по анатомия за сестри в МУ-Варна и филиалите в Сливен, В. Търново и Шумен, както и практически занятия по дисциплината „Анатомия на човека“ за студенти по фармация, лекционен курс и упражнения за студенти от специалност „Зъботехник“. От справката за учебната натовареност е видна средна аудиторна заетост от около 550 учебни часа за година, което значително над норматива от 360 уч. часа за нехабилитиран преподавател в МУ-Варна.

В обобщение, горепосочените факти ми дават основание да заключа, че кандидатът притежава необходимия професионален опит за придобиване на АД „Доцент”.

## **VII. Оценка на научната продукция на д-р Меглена Ангелова**

В конкурса д-р Ангелова участва с 19 бр. които не са представяни при защита на ОНС „Доктор” и АД „Гл.асистент”, включително:

- Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - 8 бр.;
- Публикации в нереферирани списания с научно рецензиране - 11 бр.

В 3 от тези публикации д-р Ангелова е първи автор, в други 6 е втори автор, а в 10 е трети и последващ автор.

Представени са и:

- Дисертационен труд - 1 бр.;
- Монография - 1 бр.;

Приемам, че монографичният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Варна за РАС, за монографичен труд за хабилитация.

Основните тематични направления на научната продукция на д-р Меглена Ангелова, са както следва:

### **1. Невробиология.**

Д-р Ангелова е съавтор на публикации относно неврогенеза в мозъка по време на развитието при човек. Д-р Ангелова и сътр. описват наличието на протеина ZBTB20 в развиващия се теленцефалон на човек, видовете прогениторни и др. клетки, които го експресират. Д-р Ангелова е и съавтор

на публикации относно пролиферация в мозък на възрастни маймуни, в контекста на мозъчната регенерация.

## **2. Анатомични вариации.**

Публикувани са вариации на m. sternalis, m. abductor pollicis longus, m. rectus superior и артериални съдове. Тези резултати са от интерес в клиничната практика.

## **3. Репродуктивна медицина.**

Д-р Ангелова е съавтор на публикации относно морфологични характеристики на репродуктивни клетки, вкл. сперматозоиди и др. клетки в семенната течност.

## **4. Анатомия на ходилото.**

Д-р Ангелова е съавтор на публикации, които докладват анатомичните параметри на ходилото при хора. Изследвани са морфологични индекси на ходилото, чрез използване на плантограми на здрави български индивиди. Изследвани са морфологични особености на ставни повърхности.

## **VIII. Обща оценка за съответствието на д-р Меглена Ангелова спрямо минималните задължителни количествени критерии и наукометрични показатели**

На база представената справка-самооценка за изпълнение на Националните минимални наукометрични показатели, аз заключавам, че **Гл.ас. д-р Меглена Валдемарова Ангелова, дм покрива тези критерии и отговаря на минималните изискванията за заемане на академичната**

дължност „Доцент“ според Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Варна.

## **IX. Сравнение на постиженията на кандидатите**

Сравнение между постиженията на д-р Marinova и д-р Angelova по различните групи показатели е представено на Таблица 1.

| Група от показатели | Показател, с който кандидатът участва   | Минимален брой точки | Д-р Marinova | Д-р Angelova |
|---------------------|---|----------------------|--------------|--------------|
| A                   | Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“  | 50                   | <b>50</b>    | <b>50</b>    |
| B                   | Хабилитационен труд   | 100                  | <b>100</b>   | <b>100</b>   |
| Г                   | Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация                          |                      |              |              |
| D                   | Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове                          | 200                  | <b>201</b>   | <b>209</b>   |
|                     | Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световно-известни бази данни с научна информация или монографии и колективни томове | 50                   | <b>60</b>    | <b>60</b>    |
| Сума                |   | 400                  | <b>411</b>   | <b>419</b>   |

От сравнението на постиженията на кандидатите се вижда, че както д-р **Десислава Маринова**, така и д-р **Меглена Ангелова** покриват минималните изискванията за заемане на академичната длъжност „Доцент“ според Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Варна.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С оглед на гореизложеното заявявам своето становище, че Гл.ас. **Десислава Маринова Маринова**, дм и Гл.ас. **Меглена Валдемарова Ангелова**, дм от Медицински университет – Варна отговарят на минималните задължителни изисквания според ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Варна за заемане на **АД „Доцент“** по научната специалност „Анатомия, хистология и цитология“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина. Призовавам пред останалите членове на почитамото Научно Жури да подкрепят избирането им в рамките на настоящия конкурс.

**Изготвил становище:**

Заличено на основание чл. 5,  
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)  
2016/679

Проф. д-р Антон Б. Тончев, д.м.н.  
Катедра Анатомия и клетъчна биология  
Медицински Университет – Варна

11.09.2024г.